1

臺北市政府體育局 107年性別平等專案小組第 1 次會議紀錄

時間：107年 3月 15日（四）下午 3時整

地點：本局第一辦公室二樓會議室

主持人：李局長再立

主席致詞暨頒發府外委員聘書（略）

壹、 報告事項：

一、 確認前次會議紀錄（附件 2，頁 3~8）。

主席裁示：洽悉備查。

二、 前次會議決議事項執行情形追蹤。

【執行等級說明: A-已完成 B-執行中 C-尚未執行 D-供決策參考 E-建議解除列管】

項

次

主席裁示及決議事項/

委員建議

權責

單位

辦理情形

（請權責單位填寫）

執行

等級

1 本局「105-106年落實性別主流

化暨推展性別平等工作實施細

部計畫」有關 2017 臺北世大運

的服務滿意度調查及 2017 臺北

世界大學運動會經濟效益研究 2

案納入 106 年性別統計分析專

題部分，請世大運執委會於研究

報告完成後，提供相關資料予委

員及性別平等辦公室參閱。

世大

運小

組

就 2017 臺北世界大學運

動會經濟效益研究案與

性別議題相關部分，請參

閱附件 3（頁 9~14）。

A

(一) 項次 1：

黃委員煥榮：有關報告中的「兩性」，建議修改為「性別」二字；

另建議如果程序上來得及，可增加性別與各項研究議

題的交叉分析及其關聯性。

2

黃委員馨慧：建議除了有參與者的性別統計分析外，也可以增加一

些受訪者的性別交叉分析，往後的研究報告可以適度

增加一些性別差異分析的項目。

傅委員立葉：在本研究案中，仍可就世大運帶來的消費行為及產值，

納入性別意涵議題。

性別平等辦公室：補充有關志工部分，其實在文化、衛生等領域，

女性參與比例多高於男性參與比例。

主席裁示：

1.性別人數比例統計可能會受限於體育專業人口結構的問

題，因此可能要著重在性別對於各個議題的交叉分析上

面，並適度加以增修相關內容。

2.請研究單位提供研究量表，以利了解研究問題內容。

3.完成研究報告後，請提供完整的研究報告內容。

4.將世大運賽會期間性騷擾或性侵害的申訴處理機制的對

外公告版本建置在本局官網，並將相關資料郵寄予府外

委員參閱。

三、 本局 107年性別平等專案小組委員名單調整。（報告單位:綜合企劃科）

原召集人蔡代理局長培林卸任，由李局長再立接任，更新後名單詳如

附件 4（頁 15）。

主席裁示：洽悉。

四、 本局 106年度推動性別平等工作年度成果報告（單位：綜合企劃科）

案依本府 107 年 1 月 24 日府授社婦幼字第 10731518100 號函規定，

彙整相關單位資料，並製作完竣如附件 5（頁 16~34），請委員參閱。

黃委員馨慧：

(一)建議可將世大運在性別議題上所作的努力，例如世大運

賽會期間性騷擾或性侵害的申訴處理機制等工作，報名

推動性別平等工作獎勵特別獎。

3

(二)如果有增進性別平等之相關作為，建議可以適度納入性

別預算編列之資料。

(三)在特色或亮點措施部分，第 2項協助 FISU辦理性別圓桌

會議，建議增加時間、地點等資訊。第 3 項世大運志工

專業訓練課程加入性別平等相關課程，建議提供課程相

關資料。

(四)建議在推展性別平等工作策略及具體措施類別及項目之

成果說明，適度增加性別觀點等說明。

        性別平等辦公室：

(一)性別統計及分析的後續相關政策推動及資訊，建議可在本

小組會議討論。

(二)106 年臺北市運動趨勢概況探測案，請於會後提供該案書

面資料。

(三)建議在推展性別平等工作策略及具體措施類別及項目第四

類別，增加世大運志工專業訓練納入性別平等課程之內容。

        主席裁示：

(一)請依委員建議，包括在特色或亮點措施及性別預算之編

列，適度充實一些內容，並依規定向市府申請相關獎項。

(二)請依性別平等辦公室建議，適度將性別統計及分析之議題

納入本小組會議討論。

(三)在特色或亮點措施，有關辦理世大運志工分流部分，因實

際未符單一性別比例至少三分之一之原則，請將該段文字

刪除。

(四)有關更正部分包括：「2017 臺北世界大學運動會經濟效益

研究」之辦理科室或委託辦理單位名稱，請更正為國立體

育大學。女子半程馬拉松請更正為女性路跑，並將其類別

依全民運動科代表建議調整至第二類「積極運用與結合資

4

源拓展性別平等業務，鼓勵、督導區公所、所屬機關、民

間組織（如人民團體、基金會、機構等）與企業推動性別

平等」項下。「女性規律運動相關講座與課程」請依傅委

員建議調整至第一類「規劃辦理促進性別平等之政策、措

施、方案或計畫」項下。

五、 本局 105 至 106 年推動性別平等工作獎勵指標評分表（單位：綜合企

劃科）

案依本府 106年 12月 6日府授社婦幼字第 10646967000號函規定，彙

整本局 105 年度及 106 年度推動性別平等工作年度成果報告資料，並

製作完竣如附件 6（頁 35~52），請委員參閱。

性別平等辦公室：提醒性別預算部分，次年度預算應今年度提會討論，

始符得分原則；另應依規定提供相關佐證資料。

主席裁示：請加強本局未得分項目，包括委員出席率、會議議程增列

有助性別平等議題瞭解或意識增進之創新作為、聘僱人員

完成 2 小時性別主流化訓練之比例、填報本府主計處彙整

之「性別統計運用於政策制定情形表」等，並請各單位配

合相關作為。

六、 本局 107年度性別預算編列情形。（報告單位：會計室）

本局 107年度性別預算編列詳如附件 7（頁 53），請委員參閱。

黃委員馨慧：以往對於性別預算，係以性別中的業務來看，而以後應

朝向業務中的性別來發展。目前在資料中呈現的性別預

算是以性別意識培力為主，爾後如有納入性別議題之活

動，而有編列預算者，建議可列為性別預算資料當中。

黃委員煥榮：性別預算的估算，實務上不甚容易，惟仍應避免浮濫。

主席裁示：請各單位依府外委員的建議，將業務中有包括性別意涵之

部分，適度列入性別預算中，並提供予會計室彙整。

貳、 臨時動議：

5

參、 主席結論暨指示事項：

感謝府外委員及性別平等辦公室輔導員給予本局的建議，讓本局獲益

良多。期盼下次會議時，局內委員亦能踴躍發言，以期共同推動性別平等

相關業務。

肆、 散會：下午 4時 15分